A imbecillitatem coargueret. Erat itaque illa index peccati, quæ peccatores execrabiles demonstraret. Scriptum est enim: **340** « Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus sermonibus legis hujus, ut faciat ea <sup>21</sup>. » Vera porro esse quæcumque dixi, confirmabit rursus sanctissimus Paulus: scribit namque: « Quoniam lex propter transgressionem posita est <sup>22</sup>. » Et iterum: « Lex autem subintravit ut abundaret delictum <sup>23</sup>. » Succumbentibus nimirum qui sub lege erant, et usque peccantibus, abundavit delictum. Coarguente igitur lege illorum qui sub ipsa debebant imbecillitatem, proinde indigebant mortales eo qui per fidem, non autem ex legis operibus justificaret. Christus autem hic erat, de quo est scriptum: « Adhuc modicum, adhuc modicum veniens veniet, et non tardabit <sup>24</sup>: si retraxerit se, non placebit animæ meæ in ipso <sup>25</sup>, justus autem ex fide mea vivet <sup>26</sup>. Sacrificium enim et oblationem noluit cunctorum Dominus; holocausta verò et pro peccato non placuerunt <sup>27</sup>: » siquidem vero, ut ipse dixit Christus, « Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare <sup>28</sup>. » ἐπειδὴ δὲ, ὡς αὐτὸς ἔφη Χριστός, ἑ Ἰνεῦμα ὁ Θεός,

3. Hæc in synagogis docebat, verbis adjiciens miracula, et quæ soli supremæ naturæ convenient, ea nullo plane labore, quin solo potius nutu perficiens. Opus namque erat apud ipsum, vel sola efficiendæ voluntas. Præduros porro ac perversos sensus gerentes, transversi abierunt Israelitæ. Repudiaverunt siquidem edita per ipsum oracula, miraculorumque exiguam plane habuere rationem, ad impotentis iracundiæ furias delati probrosisque vocibus insultantes. Etenim qui vocabat ad vitam, et universos cognitione virtutis illustrabat, Samaritanum <sup>21</sup> appellabant, comedonemque et vini potatorem <sup>22</sup>, nominabant, spuriumque et fabri filium <sup>23</sup>. At quam ob causam? Rectas nimirum tenere vitæ semitas recusabant. Suarum nempe affectionum vinculis irretiti, libidinum tenacissimo infecti cæno, ac lucri turpis cupiditate victi, sermones qui ad modestiam instituerent, non audiebant. Arguebantur itaque aperte omnium nostrum Salvatoris Christi verbis: « Omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus <sup>24</sup>. » Quid ergo egerunt, qui divinum lumen menti non admitterent? Conviciabantur; ut dixi, vocantem ad vitam, lapidibus vera nuntiantem impetebant, ac denique cruci affixerunt, falsa confluentes dicteria, et eum qui ab omni culpa liber erat, calumniæ accusationique subijcientes. **341** Alii quidem ad Pilatum dicebant et Caipham: « Hunc vidimus concitantem turbas, et

<sup>20</sup> Deut. xxvii, 26. <sup>21</sup> Galat. iii, 19. <sup>22</sup> Rom. v, 20. <sup>23</sup> Habac. ii, 3. <sup>24</sup> Hebr. x, 38. <sup>25</sup> Rom. i, 17. <sup>26</sup> Hebr. x, 5, 6. <sup>27</sup> Joan. iv, 24. <sup>28</sup> Joan. viii, 48. <sup>29</sup> Matth. xi, 19. <sup>30</sup> Matth. xiii, 55; Marc. vi, 3; Joan. vi, 42. <sup>31</sup> Joan. iii, 20.

Varie lectiones.

\* ἄλλ. ἀγνοῆσαι. ἑ ἄλλ. τῶν. ἑ ἄλλ. παραβάνοντας. ὡ ἄλλ. ὄψεται. ἑ ἄλλ. προσετίθη. ὡ ἄλλ. μῶμον.

prohibentem tributa dare Cæsari <sup>26</sup>. » Alii vero contra divinum templum oblocutum asseverabant. Verum Christus Dominus sublit volens corporis mortem, ut ea conculcata, atque a mortuis exurgens, vita et vitæ auctor, Deus proinde agnosceretur. Nec enim ut unus aliquis e nobis apud mortuos permansit, sed revixit potius, novam humanæ naturæ a mortuis reviviscendi viam speriens. Quod testatur Paulus ita scribens : « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur <sup>27</sup>. » Radix ergo factus est nobis, viaque et causa spei ad immortalitatem Dominus noster Jesus Christus. Regnavit nimirum mors ab Adam usque ad Moesen. Excidit vero ab eaquam in nos exercebat tyrannide, viresque amisit in Christo. Nascimur enim non adhuc ad mortem tanquam ex corruptibili semine derivati, sed in spem vitæ, Christum ad id pōne sequentes dupem. Scribit itaque beatus Paulus ad eos qui in ipsam crediderant : « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria <sup>27</sup>. » Veniet namque, veniet, decursis temporum spatiis, in gloria Patris sui, rursusque descendet e cœlis cum sanctis angelis, « iudicaturus mundam in justitia <sup>28</sup>, » quemadmodum scriptum est. Tanquam igitur ante divinum tribunal sistendi, ac nostræ vitæ rationem redditari sancte institutæ vitam, omnesque modestæ partes implere studeamus, mundantes nosmetipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus, contenti presentibus, molestum aliqui omne quod supervacuum est, existimantes. Eorum qui miseris premuntur dolorem communem putemus, laborantibus subveniamus, memores victorum tanquam simul victi, morbis detentos solemur, orphanorum viduarumque misereamur lacrymis, inopes quantum licet sublevemus, et uno verbo, quodcumque honestæ actionis genus exercere studeamus. Ita namque sanctam et purissimam festivitatem celebrabimus, inchoantes sanctam quidem Quadragesimam decima sexta Februarii mensis, hebdomadam vero sancti et salutaris Paschæ vicesima prima Martii; absolventes jejunia vicesima sexta ejusdem Martii mensis, **342** extremo vespere Sabbati, ex Evangelica prædicatione; festum vero celebrantes proxime illucescente Dominica die, vicesima septima ejusdem Martii; adjicientes deinceps septem quoque hebdomadibus sanctæ Pentecostes, ut remissionis tempora una cum sanctis in cœlo exsultantibus exigentes, eorum consortio digni efficiamur in Christo Jesu Domino nostro : cui gloria et imperium cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.